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Élelmiszer-ipari 
termelés a tsz-ekben 

Tanácskozott a TOT elnöksége 
A ts/.-ek jelentős része 

foglalkozik valamilyen élel-
miszer-ipari termék előállí-
tásával, feldolgozásával; a' 
termelés ér téke egyetlen év 
alat t — 1983-ban — több 
mint 11 milliárd forintot 
tett ki — állapította meg a 
TOT elnöksége szerdai ülé-
sén, amelyen a közös gazda-
ságok ilyen irányú tevé-
kenységét elemezte. 

Az élelmiszer-ipari terme-
lés a tsz-ekben 10 év alat t 
kétszeresére nőtt, az elmúlt 
3-4 évben azonban e fejlö-
dés megtört. A közös gaz-
daságokban hiányoznak a 
korszerűsítéshez, bővítéshez 
szükséges anyagi erőforrá-
sok. Holott szükség lenne a 
helyi élelmiszer-előállítás fo-
kozására, hiszen főként a kör-
nyék lakossága szívesen vá-
sárolja a jó minőségű ter-
mékeket, amelyek mindin-
kább távolabbi vidékekre is 
e l ju tanak. 

A tsz-eknek ez az ágazata 
az országos élelmiszergyár-
tásból hozzávetőleg 5 szá-
zalékos arányban részesedik. 
Az itt készített á ru t nem 
terhelik nagyobb szállítási 
költségek, es a technológiai 
veszteségek is kisebbek, mi-
velhogy helyi, a legtöbb 
esetben közvetlen feldolgo-

zásról van szó. A szakma 
elhelyezkedési lehetőségeket 
kínál a tsz-tagok család-

itagjainak, mindenekelőtt az 
asszonyoknak, lányoknak. 

Az elnökség felhívta a 
figyelmet arra, hogy a szö-
vetkezetek nem képesek elő-
teremteni sa já t fejlesztési 
forrásaikból a termelés bő-
vítéséhez szükséges feltete-
leket. Gond az is, hogy az 
üzemek eszközei általában 
elavultak, régebbi típusúak, 
és javításuk is nehézkes. 
Az elnökség viszont fon-
tosnak tartotta, hogy a jobb 
lehetőségekkel rendelkező 
szövetkezetekben — l'öleg a 
nagyobb nyersanyagtermelő 
körzetekben — fordítsanak 
több figyelmet a meglevő 
kapacitások fenntar tására 
és lehetőség szerinti kiegé-
szítésére. A fejlesztéseket 
segítheti, ha a szövetkezetek 
szorosabbra fűzik kapcsola-
tukat, és közös programokat 
valósítanak meg. Az elnök-
ség megállapította, hogy az 
elmúlt években fejlődött az 
államj i p a r e s a tszelelmiszer-
feldolgozók közötti munka-
megosztás és együttműködés. ' 
Ennek eredményeként a tsz-
ek mintegy egymilliárd fo-
rint értékű élelmiszer-ipari 
bérmunkát végeztek 1983-
ban. (MTI) 

Találkozók 
Losonczi Pál, az Elnöki 

Tanács elnöke szerdán a 
Parlamentben fogadta dr. 
Emmanucl Nsant. a Nigériai 
Szövetségi Köztársaság 
egészségügyi miniszterét, aki 
hivatalos látogatáson tartóz-
kodik Budapesten. A minisz-
ter átadta Losonczi Pálnak 
Mohammed Buliari nigériai 
á l lamfő személyes üzenetéi. 

A találkozón jelen volt 
Nagy Gábor külügyminisz-
t.er-helyeUes és James (Tsa-
do) Kolo nigériai nagykövet. 

Szűrös Mátyás, az MSZMP 
Központi Bizottság/inak tit-
kára szerdán fogadta Ilse 
Thiclct, a Német Szocialista 
Egységpárt Központi Bizott-
ságának és az NDK Állam-
tanácsának tagját, a Német 
Demokratikus Nőszövetség 
elnökét, a Nemzetközi De-
mokratikus Nőszövetség alel-
nökét. aki a Magyar Nők 
Országos Tanácsának meghí-
vására érkezett hazánkba. A 
szívélyes légkörű találkozón 
eszmecserét folytattak a 
nemzetközi helyzet időszerű 
kérdéseiről, különös tekin-
tettel a nemzetközi nőmoz-
galom előtt álló tennivalók-
ra. A találkozón részt vett 
Duschek Lajosné, az MSZMP 
KB tagja, az MNOT elnöke. 

(MTI) 

Összegező értekezlet tapasztalatokról, tennivsíőkr'óly 

Áz alapfokú oktatás 
hely; 

Fenntartás és érdekvédelem 
A megyei N E B ülése 

{rmitnrlnsi ,1., .1- 1 . - t 1 . . . . . . t > /,". . . . . . . l , , , Biztositja-e a fenntartási 
tevékenység a gépek, beren-
dezések, jármüvek folyama-
tos üzemképességét, álla-
guk megóvását, technikai 
szintjük megtartását? Erre 
a kérdésre kereslek választ 
a Csongrád megyei népi el-
lenőrök 17 gépipari, köny-
•nyúipari, fafeldolgozó val-
lalatnul és mezőgazdasági 
•nagyüzemben végzett vizs-
gálatukkal. E téma idősze-
rűsége aligha szorul bizo-
nyí tásra; hiszen a VI. öt-
éves terv időszakában a 
fenntartási tevékenység je-
lentőségét növelte, hogy a 
beruházási lehetőségek csök-
kentek. Így a termelési fo-
lyamatnak — a korszerű és 
jó minőségű á ruk előállítá-
sának —, a gazdálkodásnak a 
gépi állóeszköz-állomány 
korszerűsítése, megújítása 
lényeges, meghatározó ele-
mévé vált. 

A népi ellenörök megálla-
pítása szerint a tervtörvény 
által előirt fejlődés e terü-
leten nem valósult meg. A 
legfőbb gond az, ihogy a 
fenntar tási tevékenységet a 
vizsgált szervezeteknél csak 
annyiban tekintik a haté-
konyságot befolyásoló ténye-
zőnek, amilyen mértékben az 
a gépek üzemképességét biz-
tosítja. E tevékenység gaz-
daságossági értékelésének 
sincs kialakult megfigyelési 
és értékelési gyakorlata. 
Hogy szükség lenne rá, azt 
a népi ellenőrök jelentőse 

egyebek közt a következő 
adatokkal támasztotta a lá : 
a vizsgált szervezeteknél a 
gépi állóeszközök bruttó ér-
teke 1.1 milliárd forint. Net-
tó ér téke 1981 óta folyama-
tosan csökkent, a nul lára le-
írt gépek bruttó értékének 
aránya 33 százalék — az 
országos átlagnál is kedve-
zőtlenebb. Idekivúnko/.i k 
még egy, az országos hely-
zetet jellemző adat : a fenn-
tartási költségek jelentősen 
növekedtek, a beruházási rá-
fordítások 60 százalékát te-
szik ki. E tényekből, s a 
vizsgálati tapasztalatokból 
kiindulva a népi ellenörök 
jelentése hangsúlyozza az 
alkatrészellátás javításának, 
a készletezési lehetőségek cs 
a versem/feltételek bővíté-
sének szükségességét. 

A témavizsgálatról ké-
szült összefoglalót tegnapi, 
szerdai ülésén vitatta meg 
a Csongrád Megyei Népi 
Ellenőrzési Bizottság. Az 
ülés napirendjén szerepelt a 
lakásépítő és fenntartó szö-
vetkezetek tevékenységét, a 
szövetkezeti tagok érdekvé-
delmét vizsgáló népi ellen-
őri jelentés is (melynek rész-
letes ismertetésére lapunk-
ban visszatérünk). Elöljáró-
ban a summázatot idézzük: 
a lakás- és garázsszövetke-
zetek „megfelelő működésé-
hez szükséges az igazgatósá-
gok részéről a szövetkezeti 
tagság korrekt tájékoztatása, 

az érdemibb kérdésekben 
való döntés megfelelő elö-
készitése és előterjesztése, a 
tagság érdemi vitára való 
felkészítése. M i ndenképpen 
javítani kell a tagság akti-
vitását, a közösségi ügyek 
iránti érzékenységét és fo-
gékonyságát, közéleti bátor-
ságát és a hatékony ellenőr-
zést ellátó bizottságok mun-
káját ." 

Az alapfokú oktatás je-
lenlegi helyzetét, az 1984— 
85-ös tanév eredményeit és 
gondjait, valamint a követ-
kező oktatási év fö felada-
tait vitatták meg szerdán 
azon az értekezleten, ame-
lyet a Művelődési Miniszté-
rium szervezett a fővárosi 
é.s a megyei művelődési 
szakigazgatási szervek kép-
viselői számára. A Számítás-
technika Alkalmazási Vál-
lalat székházában megren-
dezett tanácskozáson Kele-
men Elemér főosztályvezető 
ismertette a tapasztalatokat 
és a fö tennivalókat. 

Miként elmondta, tovább 
csökkent az óvodák zsúfolt-
sága. Az elmúlt évben 49 ú j 
óvoda — ebből 28 ú j épü-
letben — kezdte meg műkö-
dését. A beiratkozott gyere-
kek száma is kevesebb volt, 
így az óvodáztatás! arány 
tovább javult, a férőhely 
miat t elutasítottak száma 
kétezerrel csökkent. Az óvó-
női létszám több mint fel-
ezerrel nott, csökkent a ké-
pesítés nélküliek aranya, de 
még mindig igen magas a 
számuk. A továbbiakban is 
fontos feladat a zsúfoltság 
megszüntetése, az anyagi é's 
a tárgyi feltételek javítása. 
Igen magas, s a tapasztala-
tok szerint évről évre nö-
vekszik az iskolaéretlennek 
minősülő, s így az óvodák-
ban maradó tanköteles korú 
gyerekek száma, ezért ki-
emelt figyelmet kell fordí-
tani e jelenség orvoslására 
is. 

Az elmúlt évben 125 ezer-
rel tanultak többen az álta-
lános iskolákban, mint 1981 
—S2-ben, ezért az erőforrá-
sok nagy részét az eddigiek-
ben a szinten tartásra kel-
lett felhasználni. Az elmúlt 
három évben 4603-mal nőtt 
u tantermek száma, csökkent 
a váltakozó rendszerű ok-
tatásban való résevétel, to-
vábbá bővült a napköziott-
honos hálózat is. A pedagú-
gusellátottság ma sem ki-
elégítő: jelenleg 9574-gyel 

több pedagógusra lenne szük-
ség. A következő időszakban 
cél, hogy az oktatás tárgyi 
és személyi feltételei tovább 
javul janak és csökkenjen a 
ma még erős területi kü-
lönbség is. 

A távlati célok szellemé-
ben tovább szükséges foly-
tatni a tartalmi munka kor-
szerűsítését is. A felmérések 
szerint az ój tantervek és 
tankönyvek jelentős része 
bevált, de bevezetésükkel 
nőttek a különbségek a ta-
nulói teljesítményekben — 
ennek okait pontosan fel 
kell tárni é.s ezzel kapcso-
latban javítani kell a peda-
gógiai, módszertani kultúrát 
is. A korrekciók során erő-
síteni k ívánják a jövőben az 
általános iskola kezdő sza-
kaszában az alapkészségek 
— olvasás, írás, számolás—, 
valamint az önálló gondol-
kodási képességek kibonta-
koztatását, a felső tagozat-
ban pedig az ú j tantervek 
alapos gyakorlati, metodikai 
kidolgozásával a tanulói j á r -

tasságok cs készségek jobb 
kialakítását. 

örvendetes , hogy ma az 
általános iskolások több mint 
fele vesz részt az egész na -
pos foglalkoztatás valami-
lyen formájában. Mivel ez 
lehetőséget ad a lemardöók 
felzárkóztatására, és a te-
hetséges tanulókkal való ki-
emelt foglalkozásra, a jövő-
ben fejlesztik ezeket az ú j -
szerű formákat , lehetőséget 
adva a mind differenciál-
tabb foglalkozási módokra, 
ugyanakkor azonban javíta-
ni szükséges a tanulók szo-
ciális ellátottságát. 

Foglalkoztak az értekezle-
ten a gyógypedagógiai mun-
ka helyzetével is: az or-
szágban jelenleg 174 önálló 
intézményben és 443 általá-
nos iskolai kisegítő osztály-
ban folyik ilyen jellegű ok-
tatás-nevelés. A jövőben a 
nevelési körülmények alapos 
felülvizsgálatával k ívánják 
lehetővé lenni ezen intéz-
mények ellátottságának j a -
vítását. (MTI) 

A gazdasági rendészet 
tapasztalatai 

Sajtótájékoztató a Belügyminisztériumban 

Kedvezőek a budapesti 
rendőr-főkapitányság kere-
tében müködö gazdasági 
rendészet tevékenységének 
egy esztendős tapasztalatai: 
az ú j szervezet nagy ener-
giával és eredményesen lá-
tott hozzá a gazdálkodásban, 
a kereskedelemben elköve-
tett visszaélések, jogsértések 
felderítéséhez, leleplezésé-
hez, és segíti a hatékonyabb 
megelőzést is. Ezért döntöt-
tek úgy a Belügyminiszté-
r ium vezetői, hogy július 
1-től hat megyei főkapi-
tányságon is megalakul a 
gazdasági rendészet — je-

Alig egy éve i izemcl a Doro; 
l-iskert tulajdonosok. Naponta 
k isgépek, kerti szerszámok, ír. 

c söndes 

c o m o g v l K . t r o l v n í f e l v é ' n l e 
smai úti Agromarkct raVtárboll, máris megkedvelték a 

40—50 ezer forintos forgalmat érnek itt cl mezőgazdasági 
űlrágyák és növényvédő szerek eladásával. Felvételünk egy 
hétköznapon készült a kis boltban 

lentették be a minisztérium-
ban szerdán tartot t sa j tó-
tájékoztatón. 

Az eddig végzett munká-
ról szólva emlékeztettek a r -
ra, hogy a korrupciós jelle-
gű jogsértések, vesztegeté-
sek. a fogyasztói érdekeket 
sértő cselekmények meg-
szaporodása nyomán hozták 
létre tavaly júniusban a 
BRFK egységeként, ám or-
szágos hatáskörrel tevékeny-
kedő rendészetet. A cél az, 
hogy a korábbiaknál gyor-
sabban és következetesebben 
leplezzék le, vonják felelős-
ségre azokat, akik munka 
nélkül szereznek jövedelmet, 
korrupcióra, harácsolásra, 
spekulációra használják a 
gazdasági nehézségek, az 
áruhiány, illetve személyes 
pozícióik adta lehetőségeket. 

A rendészet munka tá r -
sainak figyelme a jövőben 
egyre inkább kiterjed a 
gazdasági munkaközösségek 
működésében tapasztalható 
kedvezőtlen jelenségekre, 
valamint a butikok, vendég-
látóhelyek tulajdonosainak, 
illetve üzemeltetőinek a 
vásárlókat károsító cselek-
ményeire Ujabb akciókat 

terveznek a zöldség-gyü-
mölcs kereskedelem terüle-
tén is. 

A július 1-én megalakuló 
további hat gazdasági ren-
dészet öt megyei városunk-
ban (Pécsett, Miskolcon, 
Szegeden, Győrött és Debre-
cenben) dolgozik majd re-
gionális hatáskörrel, tehát 
a székhely-megye mellett a 
környező megyék is műkö-
dési területükhöz tartoznak. 
A hatodik székhely Veszp-
rém. lesz. s a Balaton-vid^k 
gazdasági rendészeti fel-
ügyeletet lá t ja el. 


